In our thesis study registered in the Ġstanbul Archeological Museum Library

under the name of calendar numbered 1083. Our study consist of translation and

evaluation of The Chief Astrologer Registry dated 1093/1682

Our thesis involves general information as regard the chief astrologer. The

thesis includes study consisting of form and content of the registry and transcription of

text.

After the examination of the text we reached to the conclusion that the registry

should be registered as the chief astrologer registry instead of calendar.

Takiyüddin er-Rasıd ġam ve Mısır‟da yetiĢti, bilâhare Ġstanbul‟a gelerek Mustafa b.

Ali‟nin yerine müneccimbaĢı oldu ve ilk rasathaneyi kurdu. Klasik Ġslâm

rasathanelerindeki rasat aletlerini topladı ve yeni aletler icat etti. XVII. yüzyılda yetiĢen

bir diğer müneccimbaĢı da Hüseyin Efendi‟dir. 1040-1060 (1631-1650) yılları arasında

müneccimbaĢılık yapan Hüseyin Efendi zayiçelerinin isabetiyle meĢhur oldu. DerviĢ

Ahmed Dede 1078-1099 (1668-1687) yılları arasında müneccimbaĢılık ve sultana

müsahiblik yaptı. MüneccimbaĢılık XVII. yüzyılda sistemli bir hâl aldı. Kurum

müneccimbaĢı, müneccim-i sânî ve beĢ kâtipten müteĢekkil bir kadroya sahip oldu.

MüneccimbaĢı olacak kiĢiler öncelikle müneccim-i sânîliğe getirildi.

2. 1093/1682 TARĠHLĠ MÜNECCĠMBAġI DEFTERĠ

2.1. Eserin Tanıtımı ve Muhtevası

AraĢtırmamıza konu olan MüneccimbaĢı Defteri Ġstanbul Arkeoloji Müzesi

Kütüphanesi‟nde 1083 numarada “Rûz-nâme” adı ile kayıtlıdır. Rûz-nâme, özel olarak

sır kâtiplerinin padiĢahın gündelik faaliyetlerini topladıkları eserler için bir tarihî

almaktadır.

2.2. Eserin Müellifi Meselesi

Eserin mukaddimesinde “bu fakir diledim ki bir rûznâme telif edem ki…”

diyerek ismini zikretmemekte ve defterin 1b varağının baĢında “hâzâ Rûz-nâme-i

Hazreti ġeyh Vefa kaddesallahu serre” kaydı görülmektedir. Bu rûznâmenin 1093 /1682

yılında yazıldığından hareketle IV. Mehmed devrinin müneccimbaĢısının tespitiyle

baĢlayarak müellifinin muhtemelen DerviĢ Ahmed Dede olduğunu tahmin ettik. Salim

Aydüz Osmanlı‟daki 37 müneccimbaĢının listesini tespit ederek yayınlamıĢtır.